---

90 Znění všech tří citátů oproti liturgickému překladu poněkud upravujeme, aby těsněji přiléhaly k Hirnhaimem citovanému latinskému znění. První citát (1 Kor 11, 2) Hirnhaim uvádí: „*Laudo vos inquit, quod sicut tradidi vobis praecepta mea tenetis.*“ Liturgický překlad: „Musím vás pochválit, ... že ... pevně se držíte naučení, jak jsem vám je odevzdal.“ Sixto-klementina: „*Laudo autem vos fratres quod per omnia mei memores estis: et sicut tradidi vobis, praecepta mea tenetis.*“ Druhý citát (1 Kor 11, 23) u Hirnhaima zní: „*Accepi a Domino quod et tradidi vobis...*“ Liturgický překlad: „Co jsem od Pána přijal, v tom jsem vás také vyučil...“ Sixto-klementina: „*Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis...*“ Třetí citát (1 Kor 11, 34) u Hirnhaima zní: „... *caetera cum venero disponam.*“ Liturgický překlad: „Ostatní věci pak zařídím, až přijdu.“ Sixto-klementina: „*Cetera autem, cum venero, disponam.*“

91 „... nec ullibi scriptum habemus id relative quae Corinthiis praecepta tradidit.“ *Prolegomena* 19.

92 „Nullibi autem scriptum reperitur quod disposuerit...“ *Prolegomena* 19.

93 „Sequens textus est clarissimus.“ *Prolegomena* 19.

94 „Probatur tandem plurimis Sanctorum Patrum auctoritatibus...“ *Prolegomena* 19.

95 „... apud controversistas videri possunt.“ *Prolegomena* 19.

96 „... quae omnia et plura similia a Deo mediante Apostolorum ministerio nobis tradita credimus, quamvis illa in nullo Scripturae divinae libro expressa legamus.“ *Prolegomena* 19.

97 „Talia sunt, quod Scripturae qua utimur sit verbum Dei, et quod in iis quae ad fidem et salutem pertinent salva omnino maneat et incorrupta. Item quod verum eius sensum teneamus, quod quatuor tantum sint Evangelistae, quod symbolum fidei sit vere canonicum et apostolicum, quod Spiritus Sanctus procedat a Filio, quod infantes sint baptizandi, quod baptizati ab haereticis rebaptizati non sint, quod Deipara non

## *Námítky proti tradicím a jejich vyvrácení*

V dvacátém článku Prolegomen se Hirnhaim vyjadřuje k některým možným námítkám proti pojetí tradice, které předložil v předchozím výkladu. Těchto námitek je celkem pět a všechny se opírají o citáty z Písma svatého.

První námitka uvádí citáty ze čtvrté knihy Mojžíšovy: „Nic nepřidáte k tomu, co vám přikazuji, a nic z toho neuberete“ (Dt 4,2) a „Dělejš pouze to, co ti přikazuji; nic k tomu nepřidáš a nic z toho nebereš“ (Dt 13,1).<sup>98</sup> Lze tedy z těchto míst dovodit, že „nám stačí Boží slovo a není třeba přidávat žádné lidské tradice“?<sup>99</sup>

Hirnhaim odpovídá ovšem záporně a uvádí čtvero argumentů, které lze proti takto uspořádané, biblicky zaštitěné námitce, vznášet.

Zprvé se odvolává na význam těchto citátů v kontextu Písma svatého. První citát se podle Hirnhaima vztahuje na příkazy, které dal Bůh Izraelitům a které upravují „věci obřadní a soudní“.<sup>100</sup> Podobně také druhý citát prý mluví pouze o obřadech, zakazuje k nim něco přidávat nebo z nich ubírat.<sup>101</sup>

Zadruhé připomíná, co vyložil už dříve,<sup>102</sup> že totiž jako „slovo Boží“ mohou být právem označeny i tradice, a to „zvláště božské a apoštolské“, protože „obsahují to, co Bůh ustanovil buď bezprostředně sám nebo skrze své apoštoly“.<sup>103</sup>

Zatřetí namítá, že kdyby bezvýhradně platilo, že k Božímu slovu se nesmí nic přidat, znemožnilo by to existenci každého „lidského zákona“.<sup>104</sup>

Začtvrté a nakonec argumentuje: Příkaz nepřidávat nic k Božímu slovu je dán buď pouze Izraelitům, ale pak ho nelze užít, když jde o to, jaký k tradici mají mít vztah křesťané,

---

solum ante partum et in partu, sed etiam post partum Virgo permanserit, quod non pauciora nec plura quam septem dentur Ecclesiae sacramenta a Christo instituta, quod haec determinate forma et materia in illorum administratione sit usurpanda, quod Pascha Christianorum die Dominico sit celebrandum...“ *Prolegomena* 19.

98 Druhý citát překládám podle vulgátního znění, které uvádí Hirnhaim: „*Quod tibi praecipio hoc tantum facito Domino, nec addas quicquam nec minuas.*“ Sixto-klementina: „*Quod praecipio tibi, hoc tantum facito Domino, nec addas quicquam nec minuas.*“ Český katolický překlad: „Všechno, co vám přikazuji, budete pečlivě zachovávat; nic k tomu nepřidáš a nic z toho neuberš“

99 „... sufficit nobis Dei verbum, ut non sit opus ei super addere ulla hominum traditiones.“ *Prolegomena* 20.

100 „... per illud verbum intelligi praecepta caeremonialia et iudicialia, quae Deus Iudaeis dederat, prohibet ergo omnem in iudiciis et caeremoniis excessum vel defectum contra legem illis praescriptam...“ *Prolegomena* 20.

101 „Similiter intelligendum est illud ..., addendo videlicet caeremonias aut minuendo.“ *Prolegomena* 20.

102 Srov. *Prolegomena* 4., 16., 17., 18. Viz zde s. 19–21.

103 „Deinde traditiones etiam dici possunt verbum Dei, maxime divinae et apostolicae, continent enim illa quae Deus vel immediate per se, vel per apostolos suos constituit, quorum iussis obedire praecepit.“ *Prolegomena* 20.

104 „Si quid etiam valeret haec obiectio, omnem legem humanam e medio tolleret.“ *Prolegomena* 20.